10/12/2021 16:08 SEI/FIOCRUZ - 1327977 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1365500&infra_sistem… 1/4

GERENCIA REGIONAL DE BRASILIA

PORTARIA Nº 059/2021, de 10 de dezembro de 2021

A Diretora da Gerência Regional de Brasília, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem
a Portaria n°. 2.872, publicada no Diário Oficial

da União de 20 de novembro de 2017, e
CONSIDERANDO as finalidades da Escola de

Governo Fiocruz Brasília, em especial, relativas à
formação de profissionais para o exercício de
cargos e funções político-administrativas das

instituições formadoras, gestoras e executoras
das políticas públicas determinantes em saúde
nos âmbitos municipais, distritais, estaduais e

federais e,
CONSIDERANDO a criação dos Programas de

Residência Multiprofissional em Saúde da Escola
de Governo Fiocruz Brasília no âmbito da

Gerência Regional de Brasília da Fundação
Oswaldo Cruz e,

CONSIDERANDO a Portaria n°
015/2016/GAB/DIREB de 30 de novembro de

2016, que cria a Comissão de Residência
Multiprofissional em Saúde da Escola de

Governo da Fiocruz Brasília e,
CONSIDERANDO a Ata da Décima Primeira

Reunião Ordinária da Comissão de Residência
Multiprofissional em Saúde da

Escola de Governo Fiocruz Brasília de 26 de
outubro de 2021,

RESOLVE

1.0 - PROPÓSITO
1.1 - Designar os membros para comporem a Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde da Escola de
Governo Fiocruz Brasília - COREMU/EFG/GEREB.

2.0 - OBJETIVO
2.1 - Designar  os membros da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde da Escola de Governo Fiocruz
Brasília -COREMU/EGF-GEREB/FIOCRUZ, conforme indicação de cada representante a seguir descrito:

     I.      Coordenação

             Titular: André Vinicius Pires Guerrero, servidor público, matrícula SIAPE 1466851

             Suplente: Osvaldo Peralta Bonetti, servidor público, matrícula SIAPE 3829696

     II.     Representante e substituto dos Profissionais de Saúde Residentes de cada Programa de Residência

10/12/2021 16:08 SEI/FIOCRUZ - 1327977 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1365500&infra_sistem… 2/4

Multiprofissional da Escola de Governo Fiocruz Brasília

 Residência Multiprofissional em Atenção Básica

 Titular: João Paulo Nóbrega Amorim - CPF: 701.042.281-80

 Suplente: Camila Martins da Silva - CPF: 060.307.271-25

 Residência Multiprofissional de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas

 Titular: Ingrid Isabel da Costa Nunes - CPF: 051.371.783-81

 Suplente: Lorena Potira Almeida de Macêdo - CPF: 060.247.675-52

 Residência Multiprofissional em Saúde da Família com ênfase na Saúde da População do Campo

 Titular: Beatriz Oliveira Blackman Machado - CPF: 036.209.521-32

 Suplente: Francyslane Vitória da Silva - CPF: 085.252.196-06

 Residência Multiprofissional em Gestão de Políticas Públicas para a Saúde

 Titular: André Maurício Batista Corrêa - CPF: 161.823.627-07

 Suplente: Ítalo Salgado Pinheiro Lima  - CPF: 039.027.151-97

    ​III.     Representantes e substitutos de Tutores de cada Programa de Residência em Área Profissional da Saúde
da da Escola de Governo Fiocruz Brasília

 Residência Multiprofissional em Atenção Básica

 Titular: Kelly Dandara da Silva Macedo - CPF: 023.415.700-38

 Suplente: Daniel Marcos de Sousa Santos - CPF: 049.117.121-80

 Residência Multiprofissional de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas

 Titular: June Correa Borges Scafuto - CPF: 444.013.371

 Suplente: Nadjanara Alves Vieira - CPF: 029.602.404-05

 Residência Multiprofissional em Saúde da Família com ênfase na Saúde da População do Campo

 Titular: Gislei Siqueira Knierim,  CPF: 468.701.800-91

 Suplente: Bianca Coelho Moura, CPF: 842.907.063-04

 Residência Multiprofissional em Gestão de Políticas Públicas para a Saúde

 Titular: a definir

 Suplente: a definir

   IV.      Representantes e substitutos de Preceptores de cada Programa de Residência em Área Profissional da Saúde

 Residência Multiprofissional em Atenção Básica

 Titular: Renes Shinaider do Nascimento Amaral, CPF: 011.772.181-37

 Suplente: a definir

 Residência Multiprofissional de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas

 Titular: Iara Flor Richwin Ferreira​, CPF: 997.792.501-15

 Suplente: a definir

 Residência Multiprofissional em Saúde da Família com ênfase na Saúde da População do Campo

 Titular: Glaucia de Azevedo Alves de Lima, CPF: 006.738.671-70

 Suplente: Dione Alves Mendes, CPF: 853.345.611-53

 Residência Multiprofissional em Gestão de Políticas Públicas para a Saúde

 Titular: Débora Barbosa Ronca, CPF: 011.041.041-64

 Suplente: a definir

10/12/2021 16:08 SEI/FIOCRUZ - 1327977 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1365500&infra_sistem… 3/4

    V.      Representantes e Substitutos dos Docentes de todos os Programas de Residência em Área Profissional da
Saúde da da Escola de Governo Fiocruz Brasília

 Titular: a definir

 Suplente: a definir

    VI -  Representante e Substituto dos Gestores locais de saúde

            Titular: a definir

            Suplente: a definir

   VII.     Coordenadores de todos os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde da EGF-Brasília, assim
como seus substitutos eventuais

Residência Multiprofissional em Atenção Básica
Titular: Osvaldo Peralta Bonetti, matrícula SIAPE: 3829696

Suplente: Etel Matielo, matrícula SIAPE: 1538057

Residência Multiprofissional de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas

Titular: André Vinicius Pires Guerrero, matrícula SIAPE 1466851

Suplente: a definir

Residência Multiprofissional em Saúde da Família com ênfase na Saúde da População do Campo

Titular: André Luiz Dutra Fenner, matrícula SIAPE: 1481592

Suplente: Osvaldo Peralta Bonetti, matrícula SIAPE: 3829696

Residência Multiprofissional em Gestão de Políticas Públicas para a Saúde

Titular: André Vinicius Pires Guerrero, matrícula SIAPE 1466851

Suplente: a definir

   VIII.  Representante e substituto da Escola de Governo Fiocruz Brasília

            Titular: Luciana Sepúlveda Köptcke, matrícula SIAPE: 1353277

            Suplente: Tatiana Oliveira Novais, matrícula SIAPE: 1529228

2.2 -   Os membros ainda não indicados serão nomeados por meio de ato complementar posteriormente publicado.

3.0 - VIGÊNCIA
3.1 -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria n°012/2017-GEREB.

FABIANA DAMÁSIO
Diretora

Fiocruz Brasília

Documento assinado eletronicamente por MARIA FABIANA DAMASIO PASSOS, Diretora, em
10/12/2021, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1327977 e
o código CRC 2FE4D838.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

10/12/2021 16:08 SEI/FIOCRUZ - 1327977 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1365500&infra_sistem… 4/4

Referência: Processo nº 25027.000068/2020-73 SEI nº 1327977